
COMUNE DI CASTEL MAGGIORE 
Provincia di Bologna

N. di prot:. 19371

    VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
Copia N. 49 del 27/06/2001

OGGETTO: ADOZIONE VARIANTE AL PIANO DELLE ATTIVITA' 

ESTRATTIVE.

 L'anno duemilauno, addì ventisette del mese di  giugno alle ore 16.30, nella Residenza 

Municipale, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è 

riunito sotto la presidenza della Sindaco Dott.ssa Gabriella Ercolini  il Consiglio Comunale.

N. Cognome e Nome P A N. Cognome e Nome P A

1 ERCOLINI Dott.ssa Gabriella SI 12 CIMATTI Donatella SI

2 ZANOTTI Andrea SI 13 MACCAFERRI Denis SI

3 GOTTARDI Belinda SI 14 SARTI Franco SI

4 BASSINI Enzo SI 15 LEPORATI Giovanni SI

5 TURRINI Antonella SI 16 COCCHI Umberto SI

6 BONFATTI Massimiilano SI 17 TUGNOLI Alberto SI

7 IMBROGNO Amedeo SI 18 MASTROJANNI Giuseppina SI

8 PAZZINI Piero Antonio SI 19 BESTETTI Francesco Carlo SI

9 MONESI Marco SI 20 PRODI Luca SI

10 CAVAZZA Marinella SI 21 BARTOLOZZI Salvatore SI

11 VIGNOLI Walther SI

 PRESENTI:    18             ASSENTI:    3

Sono presenti gli Assessori Esterni : MONTANARI Valerio, ZANETTI Sandro, CASERTA 

Gualtiero, MELLONI Piero, ROSSI Stefano.

Partecipa  il IL SEGRETARIO GENERALE Dott. Filippo Ricifari

Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio a 

trattare l'argomento di cui in oggetto.



OGGETTO:    ADOZIONE VARIANTE AL PIANO DELLE ATTIVITA' 

ESTRATTIVE.

IL CONSIGLIO COMUNALE

 Si dà atto che esce dalla sala il Consigliere Bartolozzi. PRESENTI N. 17.

Premesso che:

l'attività estrattiva nel Comune di Castel Maggiore viene disciplinata dalla Variante �

Generale al Piano delle Attività Estrattive approvata con deliberazione consiliare n. 57 del 

26/08/1997; 

successivamente all'approvazione di tale atto la Regione Emilia Romagna con �

deliberazione della Giunta Regionale n. 1332 del 26/07/1999 ha approvato la "Variante 

'99" al P.I.A.E. della Provincia di Bologna;

con deliberazione della Giunta Provinciale n. 154 del 21/05/2001, a seguito di Conferenza �

di Servizi, è stato approvato il "Progetto dei lavori di costruzione del III lotto della 

discarica di seconda categoria tipo B in via Saliceto 45 - Castel Maggiore" presentato da 

ASA Spa, che prevede un ampliamento dell'attività estrattiva  nell'area di cava 

denominata S. Alessandro per consentire la realizzazione dell'invaso della discarica 

stessa;   

Dato atto che occorre procedere all'adeguamento ai suddetti atti del Piano delle 

Attività Estrattive (PAE) e precisamente:

La stima del fabbisogno di materiali inerti pregiati e non pregiati sulla base dei nuovi dati �

provinciali;

Ampliamento del polo Barleda per una superficie di 8,8 ha fino a ricomprendere l'intera �

superficie di golena, al fine della realizzazione di una cassa di laminazione delle piene 

fluviali straordinarie, rientrante nel "Progetto di massima di sistemazione e compatibilità 

idraulica del tronco del fiume Reno dal Trebbo fino alla confluenza Reno/Samoggia" 

predisposto dall'Autorità di Bacino;

Ampliamento del polo estrattivo S. Alessandro al fine di consentire la �

commercializzazione dei materiali risultanti dall'attività di costruzione del II lotto della 

discarica;

il recepimento dello "Schema tipo per la normativa tecnica di attuazione dei P.A.E." �

approvato dalla variante 99 del P.I.A.E. secondo quanto previsto dallo stesso 

provvedimento; 

Ritenuto inoltre opportuno rinviare l'adeguamento del polo "V- Cassa Espansione di 

Trebbo", a quanto previsto dal P.I.A.E. ad una specifica variante successiva da adottarsi al 

momento in cui sarà disponibile il progetto preliminare, e quindi saranno definite le 

caratteristiche dimensionali;

Vista la proposta di variante, redatta dal geologo dott. Aldo Quintili, a seguito di 

incarico approvato con determina dirigenziale n. 54 del 24/03/1999, e mantenuta in atti;

Acquisito il parere espresso dalla 2^ Commissione Consiliare nella seduta del 



20.06.2001;

Visto inoltre:

Il D.Lgs. n.267/2000 Testo Unico dell'ordinamento degli enti Locali;�

La legge Regionale n.17/1991;   �

Acquisito il parere del Responsabile del 3° Settore "Area Gestione del Territorio" in 

ordine alla regolarità tecnica relativo alla presente deliberazione, ai sensi dell'art. 49, comma 

1°, del D.Lgs. n.267/00;

Con voti favorevoli n. 13, contrari 3 (Cocchi, Leporati e Tugnoli del "Polo per 

Castel Maggiore") e astenuti n. 1 (Bestetti di "Cose Nuove per Castel Maggiore") resi in 

forma palese;

D E L I B E R A

Di adottare la variante 2001 al Piano delle Attività Estrattive (PAE) del Comune di Castel 1.

Maggiore, conservata agli atti del Comune;

Di dare atto che saranno rispettate le procedure di approvazione e pubblicità previste dalla 2.

legge regionale 17/91.

  



Letto, confermato e sottoscritto

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO

F.to Dott.ssa Gabriella Ercolini

IL SEGRETARIO GENERALE

F.to  Dott. Filippo Ricifari

ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA PUBBLICAZIONE

Si attesta:

[X] che copia della presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio del Comune il : 3 luglio 2001 ed 

ivi rimarrà per 15 giorni consecutivi.

IL FUNZIONARIO INCARICATO

F.to  Giuliana Coltelli

ATTI SOTTOPOSTI A CONTROLLO

La presente deliberazione è pervenuta al CO.RE.CO. in data ___________ , prot. n. ___________ .

Il CO.RE.CO. ha chiesto la produzione di elementi integrativi, che Gli sono stati trasmessi con nota / delibera 

prot. n. ___________ del ___________.

Controdeduzioni pervenute al CO.RE.CO. in data:___________ , prot. n. ___________.

Il CO.RE.CO ha convocato in audizione i rappresentanti dell'Ente in data .

 il CO.RE.CO. ha reso esecutiva la delibera in seduta del                 prot. num.             , ai sensi dell'art. 134, 

comma 1°, del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

[ ] è stata parzialmente annullata dalla S.P.C. con ordinanza. n. _______ del _______.

[ ] è stata annullata dal CO.RE.CO. con ordinanza. n. _______ del _______, ai sensi dell'art. 134, comma 3°, 

del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

IL SEGRETARIO GENERALE

F.to  Dott.Filippo Ricifari

ESECUTIVITA'

[X] Deliberazione esecutiva il 13/07/2001 ai sensi dell'art. 134, comma 3°, del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

IL SEGRETARIO GENERALE

 Dott. Filippo Ricifari

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo.

Li, 03/07/2001.

IL FUNZIONARIO INCARICATO

 Giuliana Coltelli


